
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  ANAGRAFE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1007 DEL 02-07-2021

Registro Generale 1062

Matelica, li 10-07-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: TRASFERIMENTI CORISPETTIVI AL MINISTERO
DELL'INTERNO A SEGUITO DI RILASCIO CARTE IDENTITA'
ELETTRONICHE NEL CORSO DEL MESE DI GIUGNO 2021.
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015, convertito con legge 6 agosto
2015, n. 125  ha introdotto la nuova Carta d’identità elettronica CIE con funzioni di
identificazione del cittadino e anche documento di viaggio in tutti i Paesi appartenenti
all’Unione Europea;

VISTO il D.M. Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state stabilite le
caratteristiche della nuova C.I.E e che il Comune di Matelica è stato inserito nell’elenco
degli enti che inizieranno ad emettere la nuova carta d’identità;

VISTO
- l’art. 291 del R.D. 6 maggio 1940 che al secondo e terzo comma stabilisce che

all’atto del rilascio o del rinnovo, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre che i
“diritti di segreteria”, un diritto che comunemente viene chiamato “diritto fisso”;

- l'art.40 della Legge 8/06/1962 n. 604 e successive modificazioni ed
integrazioni che impone ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria;

- il comma 12 ter dell’art. 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito nella L.
19/03/1993 n. 68 che determina in L. 10.000 (€ 5,16) il diritto fisso da esigere quale
rimborso spesa per il rilascio di carte d’identità oltre ai diritti di segreteria che il
comune di Matelica ha determinato in € 0,25 di cui alla tabella D allegata alla L.
604/1962 e ss.mm., cioè : 5,16 + 0,25 = 5,41;

VISTO il D.M. Economia e Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo nella
nuova C.I.E in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) che aggiunto al
diritto fisso ed al diritto di segreteria comunale, comporta un totale complessivo di €
22,20;

VISTO inoltre il D.M. pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  Serie Generale n. 139



Città di Matelica
Provincia di Macerata

del 16.6.2016 che contiene le disposizioni finanziarie per il rilascio della nuova CIE. Le
cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dela Decreto Ministeriale
23.12.2015 adottato in applicazione dell’Art. 10 c.6 del D.L. 78/2015;

PRESO ATTO delle seguenti Circolari Ministeriali:
 n. 8/2017 prot. 1962 del 5 settembre 2017 “Nuova Carta di identita’1.
elettronica”;
n. 10 del 2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta2.
d’identità elettronica”;
n. 11 del 2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori3.
indicazioni in ordine dell’emissione della nuova CIE”;

VISTI in particolare
- il punto 1.1 della suddetta circolare n. 11/2016 che testualmente recita “Il

corrispettivo è fissato dall'art. 1 del citato decreto in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA
all'aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi
comprese quelle relative alla consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti, poi,
i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse
comunali quali introiti di propria spettanza. L'importo del predetto corrispettivo,
unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai comuni all'atto della
richiesta di emissione della carta d'identità elettronica.”;

- il punto 1.3 della suddetta circolare n. 11/2016 che testualmente recita “Sarà
curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai
comuni per la quota di spettanza del Ministero dell'interno e destinata, quanto ad euro
1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per
ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato l'istruttoria per il rilascio, secondo le
disposizioni di cui al c. 2, art. 7 — vicies quater del decreto legge n. 7/2005”;

VISTA la circolare n. 11/2016, ad oggetto «Ulteriori indicazioni in ordine
all'emissione della nuova CIE», dalla quale si evince che il Comune:

ha l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di € 16,79, per ciascuna
CIE emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale
(n. 348) - codice IBANIT81J0100003245348010374600 – indicando, all’atto
del versamento, sul sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli
enti pubblici) quale causale:

«Comune di corrispettivo per il rilascio di n. carte d'identità
elettroniche periodo dal al »;

dell’avvenuto versamento deve dare comunicazione al Ministero dell’Interno
all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it allegando, nel
contempo, copia della quietanza di pagamento;

deve effettuare il versamento il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di
ciascun mese, tenendo conto dei tempi necessari per l’adempimento degli stessi;

ai fini della riassegnazione della quota di € 0,70 per ciascuna «nuova CIE»
emessa, deve trasmettere al Ministero dell’Interno, con periodicità trimestrale, il
prospetto riepilogativo delle stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale 203 del 23 agosto 2018 ad oggetto

mailto:gestione_cie@interno.it
mailto:gestione_cie@interno.it


Città di Matelica
Provincia di Macerata

«Determinazione del costo della nuova carta d'identità elettronica », con la quale
sono stati definiti rispettivamente:

 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica pari a € 22,20, di
cui € 16,79, IVA 22% compresa, a titolo di corrispettivo da versare allo Stato €
5,16 per diritto fisso e   € 0,25 per diritti di segreteria spettanti al Comune;

 il costo complessivo per il rilascio del duplicato della nuova carta di identità
elettronica in € 27,36 di cui € 16,79, IVA 22% compresa, a titolo di
corrispettivo da versare allo Stato e € 10,32 per diritto fisso e € 0,25 per diritti di
segreteria spettanti al Comune;

CONSIDERATO che nel corso del mese di giugno2021, a seguito del rilascio
di n. 139 «CIE» a cittadini facenti richiesta, sono stati incassati diritti di pertinenza
dello Stato per l’ammontare di € 3.209,64 di cui:

quanto a € 2.333,81  per rilascio carte di identità diritti quota parte Ministero✓

dell'Interno;

quanto a € 875,83 per rilascio carte di identità quota diritti di segreteria spettanti al✓

Comune di Matelica

RITENUTO, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il
trasferimento allo Stato delle somme sopracitate;

Visto il Decreto Sindacale n. 45 del 28/04/2021, con il quale vengono individuate le
figure professionali che sostituiscono i responsabili dei settori titolari di posizioni
organizzative in caso di assenza, impedimento o conflitto di interessi;

Rilevato che il Responsabile del settore Servizi Amministrativi competente
all'adozione del presente atto si trova in una delle situazioni contemplate nel sopra
richiamato Decreto Sindacale;

DICHIARANDO DI:

_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per
quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.

_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con
cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con
riferimento al presente provvedimento

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

DETERMINA

 richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che nel corso del mese di giugno 2021 sono state rilasciate n. 139 carte di
identità elettroniche «CIE» per un incasso totale di € 3.209,64 di cui:

€ 2.333,81  quota parte Ministero dell'Interno;✓

€ 875,83 per rilascio carte di identità quota diritti di segreteria Comune di✓

Matelica;

Di imputare la spesa di  € 2.333,81 al capitolo 2.976 "Anticipazione somme per servizi
finanziati da altri enti e privati"  del corrente anno;

Di riversare al bilancio dello Stato la somma di € 2.333,81 con imputazione al capo X,
capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) –
IBANIT81J0100003245348010374600 – indicando, con causale «Comune di Matelica
corrispettivo per il rilascio di n. 139 carte d'identità elettroniche periodo dal 1° al 30
Giugno 2021».

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Pavoni Valeria

Il Responsabile del Settore
f.to  Pavoni Valeria

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 08-07-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


